esse a ratione in vita Vergilii conspicua locis permultis collatis comprobavit. namque ab initio usque ad finem fere colorem Suetonianum non agnoscere non possis paucis locis exceptis, ubi manus recentior liberius grassata est (Nettleship p. 31 med.; Comparetti p. 125sqq.). Vergilii gloria crescente augebatur etiam commentarius perque longam annorum seriem manus interpolatrix hic illic pauca transposuit addidit mutavit. quod Reifferscheidius l. l. p. 387 de vita Terentiana testatur, idem fere in vitam Vergilii quadrare videtur. inde apparet Suetonii exemplar non tam a Donato quam ab hominibus infimae aetatis esse mutilatum. vitae maxime interpolatae exemplum praebet editio Veneta a. 1558, quae vita tamen 'non prorsus negligenda . . ut quae interdum melioris libri, quam nostri sunt, memoriam sequi videatur' (Reiff. p. 403). neque tamen 'vitae' ut dicunt 'non interpolatae' Donati (Nettl. p. 3) fidem habendam esse plane apparet ex eo loco, ubi de morte, sepultura, de Aeneide non cremanda disserendi erat facultas. suspicionis enim vestigia in fronte gerunt haec (Reiff. p. 63, 11): *L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendarunt. de qua re Sulpicii Carthaginensis extant huius modi versus.* attende, sis, illa de qua re eqs. quid? de emendatione? immo secuntur hexasticha de Aeneide non cremanda, quorum pars maior addito Servii Varii nomine extat in vita Valerii Probi (Reiff. p. 54, 3). accedit quod in codice optimo Vossiano L. F. 111 (s. IX) eiusdem Sulpicii plane aliud legitur carmen adiectis argumentis poeticis ad XII carmina Aeneidos. quae secuntur (Reiff. p. 64, 4) *nihil quidem nominatim de ea cavet non congruunt cum his scripta sua sub ea condicione legavit* (Reiff. p. 64, 6) neque cum eis quae Probus enarravit (Reiff. p. 53) *testamento damnaverit* neque cum Plinii verbis (NH. VII § 114) *divus Augustus carmina Vergilii cremari contra testamenti eius verecundiam vetuit.* denique etiam haec verba in dubium vocanda esse videntur *huius modi versus*, quae hominem haesitantem falsaue sub nomine Sulpicii inserentem prodant.<sup>1</sup> inde ab his *edidit autem auctore Augusto* secuntur vere Suetoniana (cf. Nettl. p. 30 in fine). quisquis ille fuit, qui vitae genuinae ordinem primus conturbavit sive Donatus ipse sive alius inferioris aetatis homo, hoc in aperto est locum nostrum ad inserendas res memorabiles fuisse aptissimum. ante omnia vitae Probi, Suetonii, Servii, vulgati exempli inter se conferendae et accuratius perpendendae sunt:

<sup>1</sup> huius consuetudinis testis est Gellius (NA. III 1, 8, sed in primis IX 4, 6). in hoc capite primum verba aliunde sumpta (sunt proprie Plinii verba NH. VII § 9—12, quae suo more mutavit Gellius) dubitanter (cf. illud voc. *huiusce modi*) profert, deinde in fine eiusdem capituli (§ 16) *idem Plinius in eodem libro verba haec scripsit.*

## vita Probi

*decessit in Calabria annum  
agens quinquagesimum et  
primum*

*heredibus Augusto et Maecenate cum Proculo minore fratre. in eius sepulcro, quod est in via Puteolana, hoc legitur epigramma:*

*Mantua me . . .*

*Aeneis servata ab Augusto, quamvis ipse testamento damnaverit, ne quid eorum quae non edidisset extaret: quod et Servius Varus hoc testatur epigrammate:*

*iusserat . . .*

## vita Suetoniana (Donati)

*. . . ita ut gravior aliquanto Brundisium appelleret, ubi diebus paucis obiit XI Kal. Oct. Cn. Sentio Q. Lucretio coss.*

*(egerat cum Vario, priusquam Italia decederet, ut, si quid sibi accidisset, Aeneida combureret; sed is facturum se pernegarat.*

*igitur in extrema valetudine assidue scriinia desideravit crematurus ipse: verum nemine offerente nihil quidem nominatim de ea cavit, ceterum eidem Vario ac simul Tuccae scripta sua sub ea conditione legavit, ne quid ederent, quod non a se editum esset.)*

*ossa eius Neapolim translata sunt tumuloque condita, qui est via Puteolana intra lapidem secundum, in quo distichon fecit tale:*

*Mantua me . . .*

*heredes fecit ex dimidia parte Valerium Proculum fratrem alio patre, ex quarta Augustum, ex duodecima Maecenatem, ex reliqua L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendarunt, de qua re Sulpicii Carthaginensis extant huius modi versus: iusserat haec rapidis . . . . . rogo.*

<sup>2</sup>

*edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata, ut qui versus etiam imperfectos sicut erant reliquerit; quos multi mox supplere conati non perinde valuerunt ob difficultatem.*

<sup>2</sup> lacuna explenda est verbis supra intra uncus positus. transposui hanc particulam eo consilio, ut similitudo inter vitas Donati et vulg. melius perspiceretur.

vulgata sec. ed. Ven. a. 1558 a Reiff.  
constituta

. . . ita ut gravior in dies tandem Brundisium adventarit, ubi diebus paucis obiit decimo Kal. Octobris Cn. Plantio Q. Lucretio coss. (qui cum gravari morbo sese sentiret, scriinia saepe et magna instantia petivit crematurus Aeneida. quibus negatis testamento comburi iussit ut rem inemendatam imperfectamque. verum Tucca et Varius monuerunt id Augustum non permissurum. tunc eidem Vario ac simul Tuccae scripta sub ea conditione legavit, ne quid ederent, quod a se editum non esset) et versus etiam imperfectos, si qui erant, relinquerent. voluit etiam sua ossa Neapolim transferri, ubi diu et suavissime vixerat: ac extrema valetudine ipse sibi epitaphium fecit distichon. translata igitur iussu Augusti eius ossa prout statuerat Neapolim fuere sepultaque via Puteolana intra lapidem secundum: sepulchroque id distichon quod fecerat inscriptum est:

Mantua me genuit . .

heredes fecit ex dimidia parte Valerium Proculum fratrem ex alio patre, ex quarta Augustum, ex duodecima Maecenatem, ex reliqua L. Varium et Plotium Tuccam: qui eius Aeneidem post obitum prout petiverat emendarunt. nam nullius omnino sententia crematu Aeneis digna visa fuit. de qua re Sulpitii Carthaginensis extant huius modi versus:

iusserat haec rapidis . . . . . rogo.

extant et Augusti de ipsa eadem re versus plures et clarissimi, quorum initium ita est:

ergone . . . . .

nihil igitur auctore Augusto Varius edidit (addidit Burmannus), quod et Maro praeceperat, sed summatim emendavit, ut qui versus etiam imperfectos, si qui erant, reliquit. hos multi mox supplere conati non perinde valuerunt ob difficultatem.

vita Servii

postea ab Augusto Aeneidem propositam scripsit annis undecim, sed nec emendavit nec edidit, unde eam moriens praecepit incendi.

Augustus vero ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil adderent tamen.

In vita Donati ordo rerum hic est: mors, sepultura, heredes, de Aeneide. verbis *egerat . . editum esset* respondent in vulgata ea quae seclusi, licet haec ab illis paulum differant alioque loco inveniantur. quae praebet vulgata, ea cum alio fonte commixta esse videntur: velut *testamento comburi iussit* spectant ad verba vitae Probianae *Aeneis servata ab Augusto, quamvis ipse testamento damnaverit* (cf. Plinius l. l.). praeterea bis idem dicit vulgata: *et versus etiam imperfectos, si qui erant, relinquerent*, quae conferas cum eis quae infra leguntur: *ut qui versus etiam imperfectos, si qui erant, reliquit*. quae secuntur facile omittas usque ad *translata igitur*, quippe quae cum fonte meliore consentiant (cf. Comparetti p. 128 adn.).

Si ulla fuit data facultas inserendi sive fabellam sive carmen ad poetae gloriam pertinens, certe fuit eo loco, quo de cremanda Aeneide fusius disputare poterant. qui perlegerit vitam Suet., intellet ea, quae demum post fata, ut ita dicam, Aeneidos exhibere debuerint, nulla mentione facta neque carminum poetae neque ignis perperam esse praemissa. quod vitium quamquam etiam vulgatae auctor recepit, intellexit tamen interponenda esse vocabula, quibus quae essent dissoluta conglutinaret. quo factum est ut adderet *nam nullius . . visa fuit*. non mirandum quod alius quis alterum carmen eiusdem generis Augusti nomine inscriptum eidem loco inserendum esse putavit.

Hoc iam satis constare mihi videtur verba *qui eius Aeneida . . rogo* non suo loco extare; ea quae excipiunt hoc epigramma manus interpolatricis vestigia traxisse, idque plane apparere et ex longis verborum ambagibus et ex rebus eisdem alias bis enarratis in vita eadem, alias diverso modo expositis. omnibus igitur verbis, quae nihil ad rem propositam faciant, inductis in vita genuina (Suet.) ordinem verborum hunc fuisse consentaneum est: *heredes fecit . . L. Varium et Plotium Tuccam. egerat cum Vario, priusquam Italia decederet, ut, si quid sibi accidisset, Aeneida combureret. edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata(m) eqs. nemo non perspicit omnia, quae digna sunt memoratu, his quae indicavi verbis contineri, reliqua tamen ornandi causa addita esse aut Donati aut aliorum hominum curis.*